
2022학년도

삼례초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.08.29)

(2차추경예산)

삼례초등학교



삼례초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-08-29 예산액 1,254,327,000

 2022학년도 삼례초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 949,897,000원"을 "세입·세출 각각 1,254,327,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 삼례초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,254,327 949,897 304,430 32

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,887 8,612 0.6

학생복지/교육격차 해소 34,756 299,208 23.8

기본적 교육활동 77,995 259,050 20.6

선택적 교육활동 101,618 351,090 27.9

교육활동 지원 69,713 97,191 7.7

학교 일반운영 17,461 237,776 18.9

학교 재무활동 0 1,400 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 261,859 1,023,891 81.6

이전수입 기타이전수입 2,571 2,571 0.2

자체수입 학부모부담수입 40,000 217,012 17.3

자체수입 행정활동수입 0 1,560 0.1

기타수입 전년도이월금 0 9,293 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,026,462 762,032 264,430

1.지방교육행정기관이전수입 1,023,891 762,032 261,859

1.교육비특별회계전입금수입 1,023,891 762,032 261,859

1.교육비특별회계전입금 1,023,891 762,032 261,859

1.학교운영비전입금 335,880 333,721 2,159 초등학교기본운영비 : 3,189,000원 * 1교 = 3,189,000

병설유치원기본운영비 : -1,030,000원 * 1교 = -1,030,000

2.목적사업비전입금 688,011 428,311 259,700
친환경우수농축수산물지원 : 7,883,000원 * 1

교 =
7,883,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 5,810,000

원 * 1교 =
5,810,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)청소원 인건비 지원 : 555,000원 

* 1교 =
555,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교운영 : 

10,640,000원 * 1교 =
10,640,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 410,000원 * 

1교 =
410,000

(성립전_2추)시설관리원인건비(연차수당) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)시설관리원인건비(맞춤형복지비)

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,530,000원 * 1교 =
7,530,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,794,000원 * 1교 =
2,794,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권운영 : 

28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

23,125,000원 * 1교 =
23,125,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 피복구입비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)재량휴업일 돌봄수당 : 160,000원

 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)완주교육협력지구 : 11,000,000원

 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)농산어촌방과후학교운영 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_2추)초등교사교육과정실천지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)육성종목운영 : 2,070,000원 * 1

교 =
2,070,000

(성립전_2추)육성종목운영 : 7,500,000원 * 1

교 =
7,500,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영 : 900,000원 

* 1교 =
900,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 570,000

원 * 1교 =
570,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)교무실무사 인력대체 인건비 : 

2,419,000원 * 1교 =
2,419,000

(성립전_2추)교무실무사 인력대체 인건비 : 

2,033,000원 * 1교 =
2,033,000

(성립전_2추)교무실무사 인력대체 인건비 : 

2,328,000원 * 1교 =
2,328,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)도서관학부모자원봉사자활동비 : 

2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_2추)육성종목운영교통비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)유치원기간제교사성과상여금 : 

2,024,000원 * 1교 =
2,024,000

(성립전_2추)초등기간제교사성과상여금 : 

863,000원 * 1교 =
863,000

(성립전_2추)행복안전유치원운영 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그전운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)체육배려학생을 위한 건강교실 운

영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

317,000원 * 1교 =
317,000

(성립전_2추)기초학력보조교사제운영 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교급식 기구비 : 2,150,000원 *

 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 : 9,280,000원 

* 1교 =
9,280,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

505,000원 * 1교 =
505,000

(성립전_2추)전북학교예술교육 페스티벌 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_2추)특별교육재정수요(태권도부시설확

충) : 51,810,000원 * 1교 =
51,810,000

(성립전_2추)스포츠강사 건강검진비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)중앙노동위원회이행강제금 : 

18,750,000원 * 1교 =
18,750,000

(성립전_2추)교과보충(심화)프로그램지원 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)운동부지도자 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 2,571 0 2,571

1.기타공공이전수입 2,571 0 2,571

1.기타공공지원금 2,571 0 2,571

1.기타공공지원금 2,571 0 2,571
(성립전_2추)영양교사교육실습비 : 100,000원

*1명 =
100,000

(성립전_2추)이론 및 체험 연계 식생활교육사

업비 : 2,471,000 =
2,471,000

2.자체수입 218,572 178,572 40,000

1.학부모부담수입 217,012 177,012 40,000

1.수익자부담수입 217,012 177,012 40,000

1.급식비 33,292 33,292 0

1.급식비 24,348 24,348 0

2.우유급식비 8,944 8,944 0

2.방과후학교활동비 94,800 94,800 0

1.방과후학교활동비 94,800 94,800 0

3.현장체험학습비 33,800 33,800 0

1.현장체험학습비 33,800 33,800 0

4.청소년단체활동비 40,000 0 40,000

1.청소년단체활동비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)준거집단(아람단)활동비 : 

100,000원*40명*10회 =
40,000,000

5.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

6.돌봄활동운영비 11,520 11,520 0

1.돌봄활동운영비 11,520 11,520 0

2.행정활동수입 1,560 1,560 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,260 1,260 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

6이찬영 2022년 08월 31일 14시 46분 24초 전라북도교육청 삼례초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 260 260 0

1.기타행정활동수입 260 260 0

3.기타수입 9,293 9,293 0

1.전년도이월금 9,293 9,293 0

1.순세계잉여금 9,293 9,293 0

1.순세계잉여금 9,293 9,293 0

1.순세계잉여금 9,293 9,293 0

세입합계 1,254,327 949,897 304,430
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,612 5,725 2,887

1.기타 교직원보수 5,287 2,400 2,887

1.교직원대체인건비 2,887 0 2,887

1.[초]기간제교원인건비 863 0 863

1.기간제교원인건비 863 0 863
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

862,160 =
863,000

2.[유]기간제교원인건비(유치원) 2,024 0 2,024

1.기간제교원인건비 2,024 0 2,024
(성립전_2추)유치원 방과후기간제교사 성

과상여금 : 2,023,290 =
2,024,000

2.기타수당 2,400 2,400 0

1.[초]수석교사수당 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,325 3,325 0

1.교직원역량강화 3,325 3,325 0

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]교직원워크샵 825 825 0

1.여비 825 825 0

2.학생복지/교육격차 해소 299,208 264,452 34,756

1.급식 관리 209,150 197,749 11,401

1.학교급식운영 209,150 197,749 11,401

1.[초]조리원인건비 505 0 505

1.교직원복지비 505 0 505
(성립전_2추)조리종사원 폐암 건강검진비

 : 505,000 =
505,000

2.[초]급식재료구입비 173,967 166,084 7,883

1.급식용식재료비 173,967 166,084 7,883 식품비 : 7,883,000*1회 = 7,883,000

3.[초]우유급식비 8,944 8,944 0

1.우유급식비 8,944 8,944 0

4.[초]급식운영비 22,421 22,421 0

1.일반수용비 22,421 22,421 0

5.[초]급식기구확충비 2,596 0 2,596
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,596 0 2,596 (성립전_2추)냉동고 구입 : 2,150,000 = 2,150,000

냉동고 구입 : 446,000원*1대 = 446,000

6.[초]대체인건비 617 300 317

1.기간제직원인건비 608 300 308
(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 

307,440 =
308,000

2.기간제직원법정부담금 9 0 9
(성립전_2추)조리종사원 대체 법정부담금

 : 8,650 =
9,000

7.[초]교생실습비 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_2추)교생실습비 : 100,000원*1명 

=
100,000

2.보건관리 50,373 27,018 23,355

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,863 12,738 23,125

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,463 3,463 0

1.학생복지비 3,463 3,463 0

3.[초]보건실운영 6,975 6,975 0

1.일반수용비 175 175 0

2.학생복지비 6,800 6,800 0

4.[초]보건교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학교방역활동도우미 인건비 23,125 0 23,125

1.기간제직원인건비 21,241 0 21,241
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

21,241,000 =
21,241,000

2.기간제직원법정부담금 1,884 0 1,884
(성립전_2추)방역활동도우미 법정부담금 :

 1,884,000 =
1,884,000

2.학교환경위생관리 14,510 14,280 230

1.[초]먹는물관리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.[초]공기질측정 9,380 9,380 0

1.일반수용비 9,380 9,380 0
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3.[초]방역관리 1,430 1,200 230

1.일반수용비 1,430 1,200 230 교사내소독 : 230,000원*1회 = 230,000

3.학생복지 39,685 39,685 0

1.교육복지우선 35,700 35,700 0

1.[초]맞춤형지원 22,465 22,465 0

1.운영수당 15,800 15,800 0

2.교육운영비 6,665 6,665 0

2.[초]환경조성 7,140 7,140 0

1.운영수당 4,152 4,152 0

2.교육운영비 2,988 2,988 0

3.[초]운영지원 3,605 3,605 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 805 805 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.[초]알아가는사이 2,490 2,490 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

2.학생복지운영 3,985 3,985 0

1.[초]졸업앨범제작 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

2.[초]학생교과서구입 325 325 0

1.교육운영비 325 325 0

3.기본적 교육활동 259,050 181,055 77,995

1.교과 활동 155,371 125,870 29,501

1.교과활동지원 47,960 30,820 17,140

1.[초]학습준비물구입 10,320 11,120 -800

1.학습준비물 10,320 11,120 -800 학습준비물구입 : -800,000원*1교 = -800,000
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예산액
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예산액
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2.[초]보결수업관리 2,760 2,200 560

1.운영수당 2,760 2,200 560 보결수당 : 560,000원*1회 = 560,000

3.[초]보충과정운영 15,680 0 15,680

1.운영수당 8,280 0 8,280 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*276시간 = 8,280,000

2.교육운영비 7,400 0 7,400 (성립전_2추)운영비 : 200,000원*5인 = 1,000,000

(성립전_2추)교과보충(심화)지도 수업자료

 : 50,000원*64명*2회 =
6,400,000

4.[초]기초학력지도 4,200 2,500 1,700

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)활동비 : 20,000원*6명*25회 

=
3,000,000

2.교육운영비 1,200 2,500 -1,300
기초학력더딤학생교육자료 : -25,000원*25

명*4회 =
-2,500,000

(성립전_2추)교재 및 교구비 : 50,000원*6

명*2회 =
600,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*6명*2회 = 600,000

5.[초]맞춤형학습지원학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,288 12,288 0

2.교육운영비 2,712 2,712 0

2.과학 교과활동 3,900 3,900 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[국고]체육 교과활동 26,450 23,650 2,800

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 2,500 -1,500

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 농구골대설치 : -1,500,000원*1대 = -1,500,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비 15,700 15,700 0

1.기간제직원인건비 14,100 14,100 0
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2.기간제직원법정부담금 1,600 1,600 0

4.[초]교직원복지 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.[초]스포츠강사운영 2,700 2,400 300

1.기간제교원인건비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)스포츠강사 피복비 : 300,000

 =
300,000

6.[초]토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*30회 = 900,000

(성립전_2추)강사비 : 30,000원*30회 = 900,000

7.[국고][초]스포츠강사인건비추가분 200 0 200

1.기간제직원인건비 200 0 200
(성립전_2추)스포츠강사 건강검진비 : 

200,000 =
200,000

8.[국고][초]스포츠강사 인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

9.[국고][초]스포츠 강사 인건비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

10.[초]스포츠클럽운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_2추)운영용품 : 200,000원*6종 = 1,200,000

(성립전_2추)간식비 : 100,000원*6종= 600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회 = 200,000

4.예술 교과활동 25,040 24,260 780

1.[초]학생오케스트라운영 25,040 24,260 780

1.운영수당 19,320 19,320 0

2.교육운영비 5,720 4,940 780 (성립전_2추)페스티벌간식비 : 180,000 = 180,000

(성립전_2추)페스티벌영상촬영비 : 

600,000 =
600,000

5.특수교육교과활동 7,920 7,350 570

1.[초]교과운영 3,420 2,850 570

1.교육운영비 3,120 2,550 570
(성립전_2추)특수교육대상자원거리통학비

 : 570,000원*1명 =
570,000

2.비품구입비 300 300 0
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2.[초]방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.유치원 교과활동 44,101 35,890 8,211

1.[초]교과운영 19,973 24,899 -4,926

1.일반수용비 793 793 0

2.운영수당 7,180 6,280 900 보결수당 : 900,000원*1회 = 900,000

3.교육운영비 8,110 14,086 -5,976 어린이날행사용품 : 90,000원*1회 = 90,000

현장학습차량임차료 : -570,000원*1회 = -570,000

현장학습입장료및체험비 : -3,106,000원*1

회 =
-3,106,000

교수학습용교재교구 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

간식비 : -1,430,000원*1회 = -1,430,000

학부모참여체육행사 : 2,040,000원*1회 = 2,040,000

4.학생복지비 2,190 2,040 150 약품구입 : 150,000원*1회 = 150,000

5.비품구입비 700 700 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,837 1,800 37

1.학습준비물 1,837 1,800 37 수업및학습용품 : 37,000원*1회 = 37,000

3.[초]자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[유]누리과정지원 11,291 5,691 5,600

1.교육운영비 11,291 5,691 5,600 (성립전_2추)간식비 : 600,000원*3회 = 1,800,000

(성립전_2추)운영비 : 1,900,000원*2회 = 3,800,000

5.[유]행복안전유치원운영 7,500 0 7,500

1.시설비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)휀스설치 : 1,980,000원*1식 

=
1,980,000

(성립전_2추)모래놀이 철거 및 설치 : 

5,520,000원*1식 =
5,520,000

2.창의적 체험활동 103,679 55,185 48,494

1.자율활동 14,284 11,790 2,494

1.[초]학생회활동지원 2,213 2,190 23
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1.교육운영비 2,213 2,190 23 학생다모임운영 : 23,000원*1회 = 23,000

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]과학의달행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]학교자율선택과제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]식생활교육 2,471 0 2,471

1.교육운영비 2,471 0 2,471
(성립전_2추)실습재료비 : 7,000원*153명

*1회 =
1,071,000

(성립전_2추)체험비 : 15,000원*56명 = 840,000

(성립전_2추)교통비 : 10,000원*56명 = 560,000

2.현장체험학습활동 42,295 42,295 0

1.[초]수학여행 7,960 7,960 0

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

2.[초]현장학습 26,640 26,640 0

1.여비 640 640 0

2.교육운영비 26,000 26,000 0

3.[초]수학여행(지원금) 7,695 7,695 0

1.학생복지비 7,695 7,695 0

3.동아리활동 46,000 0 46,000

1.[초]청소년단체활동 40,000 0 40,000

1.교육운영비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)아람단원활동비 : 100,000원

*40명*10회 =
40,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)학년별용품구입 : 200,000원

*14학급=
2,800,000

(성립전_2추)대회준비경비 : 600,000원*2

회 =
1,200,000

3.[초]건강교실운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)운영물품구입 : 200,000원*5

종 =
1,000,000
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(성립전_2추)시상 및 상품 : 250,000원*2

회 =
500,000

(성립전_2추)간식 : 100,000원*4회 = 400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회 : 50,000원*2회 = 100,000

4.봉사활동 1,100 1,100 0

1.[초]청소용품 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 351,090 249,472 101,618

1.방과후학교 운영 268,635 204,937 63,698

1.방과후학교운영 181,312 137,172 44,140

1.[초]특기적성교육 94,800 94,800 0

1.운영수당 72,000 72,000 0

2.교육운영비 22,800 22,800 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 6,412 6,412 0

1.무기계약직원인건비 6,412 6,412 0

3.[초]방과후학교활동비(지원금) 48,000 20,000 28,000

1.운영수당 36,600 15,600 21,000
(성립전_2추)강사비 : 70,000원*60명*5개

월 =
21,000,000

2.교육운영비 11,400 4,400 7,000
(성립전_2추)교재 및 재료구입비 : 20,000

원*70명*5개월 =
7,000,000

4.[초]농어촌방과후학교운영 32,100 15,960 16,140

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.교육운영비 30,480 14,340 16,140
(성립전_2추)바이올린강사비 : 480,000원

*2월 =
960,000

(성립전_2추)바이올린강사비 : 304,000원

*4개월 =
1,216,000

(성립전_2추)신나는놀이영어강사비 : 

928,000원*3개월 =
2,784,000

(성립전_2추)신나는놀이영어강사비 : 

544,000원*3월 =
1,632,000

(성립전_2추)즐거운책놀이강사비 : 

416,000원*4월 =
1,664,000

(성립전_2추)즐거운책놀이강사비 : 

352,000원*2개월 =
704,000

(성립전_2추)풋살체육놀이강사비 : 

580,000원*3개월 =
1,740,000

(성립전_2추)풋살체육놀이강사비 : 

510,000원*2월 =
1,020,000

(성립전_2추)방과후학교운영재료및물품 : 

224,000원*1회 =
224,000
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(성립전_2추)방과후학교운영재료및물품 : 

1,049,000원*4회 =
4,196,000

2.돌봄교실운영 56,084 42,294 13,790

1.[초]돌봄교실운영 37,250 31,440 5,810

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 35,750 29,940 5,810
(성립전_2추)무료간식지원 : 1,500원*7명

*22일*12월 =
2,772,000

(성립전_2추)체험학습 : 1,519,000원*2회 

=
3,038,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,834 10,854 7,980

1.기간제직원인건비 17,149 10,089 7,060
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

6,610,000 =
6,610,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

450,000 =
450,000

2.기간제직원법정부담금 1,685 765 920
(성립전_2추)돌봄전담사 법정부담금 : 

920,000 =
920,000

3.유치원방과후과정운영 31,239 25,471 5,768

1.[유]유치원방과후전담사운영 20,059 18,605 1,454

1.기간제교원인건비 18,892 17,438 1,454
(성립전_2추)재량휴업일 돌봄 대체수당 : 

160,000 =
160,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,293,280 =
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,167 1,167 0

2.[유]누리과정지원 5,640 2,846 2,794

1.운영수당 4,284 1,980 2,304
(성립전_2추)특성화활동강사비 : 64,000원

*36회 =
2,304,000

2.교육운영비 1,356 866 490 (성립전_2추)간식비 : 490,000원*1회 = 490,000

3.[유]유치원방과후과정운영 5,540 4,020 1,520

1.기간제교원인건비 500 500 0

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교수학습용교재교구 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

3.학생복지비 3,040 3,520 -480
방학중혼합급식개선지원 : -480,000원*1회

 =
-480,000

2.독서활동 13,540 10,890 2,650

1.독서활동운영 13,540 10,890 2,650

1.[초]도서구입 7,890 7,890 0

1.도서구입비 7,890 7,890 0

2.[초]도서관운영 5,650 3,000 2,650

1.운영수당 2,750 0 2,750
학부모자원봉사자활동비 : 10,000원*130회

 =
1,300,000
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(성립전_2추)학부모자원봉사자활동비 : 

10,000원*120회 =
1,200,000

(성립전_2추)학부모자원봉사자동아리강사

비 : 250,000원*1회 =
250,000

2.교육운영비 2,750 3,000 -250 도서관운영용품 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

학부모자원봉사자동아리체험비 : 500,000

원*1회 =
500,000

(성립전_2추)학부모자원봉사자동아리체험

비 : 15,000원*10명 =
150,000

(성립전_2추)학부모자원봉사자동아리학습

용품 : 10,000원*10명 =
100,000

(성립전_2추)학부모자원봉사자동아리독서

행사 : 200,000원*3회 =
600,000

(성립전_2추)학부모자원봉사자동아리독서

토론 : 20,000원*10명 =
200,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)학부모자원봉사자동아리협의

회비 : 15,000원*10명 =
150,000

3.교기육성 54,015 18,745 35,270

1.교기운영 54,015 18,745 35,270

1.[초]태권도부운영 4,300 2,800 1,500

1.여비 2,800 1,300 1,500
(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 

1,500,000 =
1,500,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]운동부지도자인건비 16,395 15,945 450

1.기간제직원인건비 16,395 15,945 450
(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

450,000 =
450,000

3.[초]체육육성종목지원(이행강제금)18,750 0 18,750

1.일반수용비 18,750 0 18,750
(성립전_2추)중앙노동위원회 이행강제금 :

 18,750,000원*1교 =
18,750,000

4.[초]육성종목운영비(목적사업) 14,570 0 14,570

1.교육운영비 14,570 0 14,570
(성립전_2추)훈련 및 대회출전 경비 : 

500,000원*10회 =
5,000,000

(성립전_2추)훈련 및 대회출전 경비 : 

300,000원*5회 =
1,500,000

(성립전_2추)대회출전비(참가비,대회경비)

 : 570,000원*1회 =
570,000

(성립전_2추)훈련 및 시합관련물품 : 

250,000원*10종 =
2,500,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 500,000원

*10회 =
5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 14,900 14,900 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.다문화교육운영 13,900 13,900 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.교육운영비 4,952 4,952 0

2.[초]찾아가는한국어교육 6,900 6,900 0

1.운영수당 6,656 6,784 -128 한국어강사비 : -32,000원*4시간 = -128,000

2.교육운영비 244 116 128 교재교구 및 준비물 : 16,000원*8회 = 128,000

5.교육활동 지원 97,191 27,478 69,713

1.교무업무 운영 4,260 4,560 -300

1.교무학사운영 4,260 4,560 -300

1.[초]교육활동홍보 290 590 -300

1.교육운영비 290 590 -300
교육과정설명회운영용품 : -300,000원*1회

 =
-300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

3.[초]교육과정평가 290 290 0

1.교육운영비 190 190 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 9,698 9,698 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 950 950 0

2.학교폭력예방 6,039 6,039 0

1.[초]안심알리미서비스 4,039 4,039 0

1.일반수용비 4,039 4,039 0

2.[초]학교폭력예방 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,659 1,659 0

1.[초]안전교육 1,659 1,659 0

1.교육운영비 1,659 1,659 0

3.연구학교 운영 16,000 0 16,000

1.연구학교운영 16,000 0 16,000

1.[초]완주군과함께만드는따뜻한학교 8,000 0 8,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)교사학습공동체(교사연수) : 

100,000원*2회 =
200,000

2.운영수당 700 0 700
(성립전_2추)연극프로젝트강사비 : 35,000

원*5학급*4차시 =
700,000

3.교육운영비 7,100 0 7,100
(성립전_2추)존중과신뢰의학교문화(학생자

치활동) : 100,000원*3회 =
300,000

(성립전_2추)학생배움중심수업혁신 : 

100,000원*3회 =
300,000

(성립전_2추)특색있는학년별프로젝트학습

(1학년) : 282,000원*2학급 =
564,000

(성립전_2추)특색있는학년별프로젝트학습

(2학년) : 418,000원*2학급 =
836,000

(성립전_2추)특색있는학년별프로젝트학습

(3학년) : 313,500원*2학급 =
627,000

(성립전_2추)특색있는학년별프로젝트학습

(4학년) : 373,660원*3학급 =
1,121,000

(성립전_2추)특색있는학년별프로젝트학습

(5학년) : 522,500원*2학급 =
1,045,000

(성립전_2추)특색있는학년별프로젝트학습

(6학년) : 335,660원*3학급 =
1,007,000

(성립전_2추)문화예술교육 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

(성립전_2추)연극프로젝트운영비 : 

150,000원*2회 =
300,000

2.[초]학생중심프로젝트수업 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전_2추)강사비(5,6학년) : 35,000원

*10차시*5개반 =
1,750,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_2추)운영비(5,6학년) : 50,000원

*5개반 =
250,000

3.[초]놀이로즐기는수업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교구구입 및 놀이교육지원

(3,4학년) : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

4.[초]따뜻한학급만들기 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)체험 및 재료비 : 215,000원

*13학급 =
2,795,000

체험 및 재료비 : 205,000원*1학급 = 205,000

(성립전_2추)간식 및 재료비 : 205,000원

*1학급 =
205,000

이찬영 2022년 08월 31일 14시 46분 24초 19 전라북도교육청 삼례초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간식 및 재료비 : -205,000원*1학급 = -205,000

5.[초]교사교육과정실천지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,162 0 1,162 연수지원비 : 112,000원*1명 = 112,000

(성립전_2추)연수지원비 : 70,000원*15명

*1회 =
1,050,000

2.운영수당 210 0 210
(성립전_2추)강사비 : (100,000원+50,000

원)*1회 =
150,000

(성립전_2추)교통비 : 20,000원*1회 = 20,000

교통비 : -20,000원*1회 = -20,000

(성립전_2추)원고료 : 14,000원*10매 = 140,000

원고료 : -10,000원*8매 = -80,000

3.교육운영비 478 0 478
(성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*2권

*16명 =
480,000

도서구입비 : -2,000원*1회 = -2,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150 협의회비 : -10,000원*1회 = -10,000

(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*16명*1

회 =
160,000

4.학습지원실 운영 10,123 8,220 1,903

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 10,023 8,120 1,903

1.[초]학교정보화지원 10,023 8,120 1,903

1.교육운영비 6,373 4,470 1,903 정보화장비유지보수 : 903,000원*1회 = 903,000

프린터토너 : 100,000원*10회 = 1,000,000

2.비품구입비 3,650 3,650 0

5.교육여건 개선 57,110 5,000 52,110

1.교육환경개선 57,110 5,000 52,110

1.[초]교실환경개선 5,300 5,000 300

1.비품구입비 5,300 5,000 300 환경개선용비품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.[초]태권도실환경개선공사 51,810 0 51,810

1.시설비 51,810 0 51,810
(성립전_2추)태권도실환경개선(화장실,샤

워실) : 51,810,000원*1교 =
51,810,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 237,776 220,315 17,461

1.학교기관 운영 118,980 104,605 14,375

1.부서기본운영 32,800 30,304 2,496

1.[초]교장실운영 7,584 7,584 0

1.일반업무추진비 4,440 4,440 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 22,706 20,210 2,496

1.일반수용비 15,856 13,360 2,496 복사용지 : 341,000원*1회 = 341,000

전산소모품 : 385,000원*1회 = 385,000

사무용품 : 390,000원*2회 = 780,000

복사기임대료 : 90,000원*11월 = 990,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]교무실운영 2,510 2,510 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,510 1,510 0

2.병설유치원기본운영 22,168 17,829 4,339

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,884 5,604 1,280

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.상하수도료 558 558 0

3.연료비 3,680 2,400 1,280 도시가스비 : 1,280,000원*1회 = 1,280,000

4.기타공공요금 1,146 1,146 0

2.[초]유치원 시설장비유지 12,638 9,079 3,559

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 6,238 8,079 -1,841 소규모수선비 : -1,541,000원*1회 = -1,541,000

잡초제거및수목관리용역 : -800,000원*1회

 =
-800,000

청소용품 : 500,000원*1회 = 500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설비 5,400 0 5,400 휀스설치 : 1,900,000원*1회 = 1,900,000

모래놀이보수및설치 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

3.[초]유치원운영 2,046 2,546 -500

1.일반수용비 1,246 1,446 -200 사무용품 : -200,000원*1회 = -200,000

2.여비 600 900 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]교직원워크샵 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

5.[유]직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.행정지원인력운용 64,012 56,472 7,540

1.[초]사회복무요원인건비 4,568 4,568 0

1.기간제직원인건비 4,568 4,568 0

2.[초]시설관리원인건비 18,204 17,444 760

1.기간제직원인건비 18,204 17,444 760
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 410,000

 =
410,000

(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

200,000 =
200,000

(성립전_2추)시설관리원 정기상여금 : 

150,000 =
150,000

3.[초]청소원인건비 6,500 6,500 0

1.기간제직원인건비 6,320 6,320 0

2.기간제직원법정부담금 180 180 0

4.[초]경비원인건비 27,000 27,000 0

1.기간제직원인건비 25,250 25,250 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

5.[초]대체및연장근로 7,740 960 6,780

1.기간제직원인건비 7,074 960 6,114
(성립전_2추)대체교무실무사 인건비 : 

1,807,200 =
1,808,000

(성립전_2추)대체교무실무사 인건비 : 

2,198,000 =
2,198,000

(성립전_2추)대체교무실무사 인건비 : 

2,108,000 =
2,108,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 666 0 666
(성립전_2추)대체교무실무사 법정부담금 :

 220,000 =
220,000

(성립전_2추)대체교무실무사 법정부담금 :

 225,000 =
225,000

(성립전_2추)대체교무실무사 법정부담금 :

 220,800 =
221,000

2.시설 장비 유지 114,596 111,510 3,086

1.학교시설장비유지 114,596 111,510 3,086

1.[초]공공요금및제세공과금 41,872 39,872 2,000

1.전기요금 32,000 30,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.상하수도료 2,300 2,300 0

3.기타공공요금 7,572 7,572 0

2.[초]시설관리용역 5,484 5,484 0

1.일반수용비 5,484 5,484 0

3.[초]시설일반관리 30,490 30,490 0

1.일반수용비 30,490 30,490 0

4.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]폐기물처리 1,331 1,000 331

1.일반수용비 1,331 1,000 331 폐기물처리비 : 331,000원*1회 = 331,000

6.[초]학교청소관리 19,394 18,639 755

1.기간제직원인건비 17,670 16,915 755 (성립전_2추)청소원 인건비 : 325,000 = 325,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비 : 200,000

 =
200,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비 : 200,000

 =
200,000

(성립전_2추)청소원 퇴직금 : 30,000 = 30,000

2.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

7.[초]시설관리업무지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

8.[초]전자태그 기반 물품관리 운영 12,625 12,625 0

1.일반수용비 7,625 7,625 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 100 100 0

3.[초]학부모교통안전도우미운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.[초]예비비 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

세출합계 1,254,327 949,897 304,430
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